faturamento do equipamento. 

Dessa forma recomenda-se a adoção do prazo de concessão de 20 anos, como 

sendo o ideal para o empreendimento em análise. 

10 CONCLUSÃO 

Revisadas as premissas, o cálculo do Valor Presente Líquido do Projeto resultou 

em R$ 3.294.189,97(três milhões e duzentos e noventa e quatro mil e cento e oitenta e 

nove reais e noventa e sete centavos), a TIR em 13,80%, o Payback de 7 anos e 10 

meses, o que demonstra a viabilidade do projeto para a operação  na modalidade 

concessão comum, nas condições: 

- Prazo de Concessão: 20 anos; 

- Outorga mínima inicial: